ciiij

Folium

oia tanqz supsticosa z pestife
ra phibent. xxvi. q. ii. Illud. Si
ex effusione olei de lucerna v'l
garritu aliquarū auū vel ma-
gnitudine z p̄tinutiōe vento
rū existimat aliqd boni v'l ma-
li venturū supsticosa est z va-
nuz notat. Tho. ii. i. q. xcv. ar.
vii. Si obseruavit somnia. z ex-
bis q̄ somniat. vult de futuris
z occultis diuinare z p̄nūciare
supsticosa ē z mortale. notat.
tho. ibidē ar. vi. Si sortib⁹ di-
uinatorij⁹ z p̄sultorij⁹ vsus est
z quo q̄ mortale est z phibitū
xxvi. q. v. Fortes. z tribus. c. se.
Ex leuitate aut̄ vti. talib⁹ vide
tur veniale. vti x̄ sorte diuisio-
ria nō videat peccatum. et. e. c. fi.
Si vsus est breuib⁹ sibi facien-
do vel portādo vel q̄ fieret. p̄-
curādo q̄ cōmuniter sunt sup-
sticosa z illicita. Nā si ibi est
aliqd p̄tines ad inuocationem
demonū vel si aliqd falsitatis
p̄tineat. vel aliqd illicitū sub i-
gnosis noībus seu hebraic⁹ la-
teat. manifeste ibi est supsticio
phibita. Si vero sunt x̄ba dis-
uina z bona cauendū est ne ibi
immissio n̄c cū x̄bis sacris ali-
qua vana. puta aliquid caractereſ
pter signū cruci. aut q̄ spes ha-
bēat i m odo glosandi aut scri-
bēdi puta in carta nō natā vel

Uicesimū

In uno tpe magis q̄ in alio v'l
in uno loco magisquā alio vel
p̄ vnā psonā magis q̄ p̄ altam
puta q̄ scribatur a ieunio vel
tpe misse vel in ecclēsia vel p̄o
ginez vel in fine dicat q̄cunq̄
portauerit sup se istō breue nō
pericitabili in igne v'l in aqua
z. Illec enī oia supsticosa i ūt
z illicta. fm. vñ. z Tho. vbi. s
vt etiā notat Archi. xxvi. q. v.
Nō licet. Qui aut̄ talibus cre-
dūt scribūt portāt seu docent
grauiiter peccat. xxvi. q. vii. Nō
obseruetis nisi adeo fuerit sum-
plices q̄ ignorātia debeat eos
excusat q̄ tñ eos nō excusat. cū
sup hoc fuerit monit⁹ z instru-
cti. Portaret⁹ sup se reliqui-
as sanctoū simbolū vel orōne
dñicam vel x̄ba euāgely ex de-
uotione seu fiducia dei z sc̄to-
rum siue p̄dictis supplitionib⁹
nō estre p̄bandū s̄z tñ phiben-
dum ppter periculū simpliciū
Et quib⁹ h̄mōi brevia supstic-
osa vel libros nigromātie vel
artis notorie seu incātationū
z h̄mōi nō absoluat nisi eos cō-
burat igni. Si fecit vel fieri. p̄-
curauit aliquā incātationem
seu maleficū vt sup̄ naturā cō-
ferat sanitatē vel infirmitatē
seu aliqd simile q̄d puenit soli
deo siue hoc faciat x̄bis z in p̄

Folium

cationib^s siue p^osignationibus
ligaturis aut alijs q^{uod}busuis res
medij q^{uod} mediocru^s disciplina
pdēnat illicitū est r^e phibitum.
deutro. xvii. r. xxvi. q. ii. Illud r^e
si hoc fecit sc̄ies phibitū mor-
taliter peccauit. r^e tales dñi illi-
mici xp̄i. e. c. q. v. gnenit. Si ye-
ro ex simplicitate ignorāter fe-
cit credēs bonas esse oratiōes
vel vba videt veniale. neutro
tū casu absoluēdus est nisi velit
in furtū abstinere. Nec iō q^a
quādoq^p malefici atq^e icātato
res egris medelā prebent r^e sa-
nis egritudinē immittere p^on^t
seu q^r quādoq^p diuini pdicūt
futura euellūt credendū ē eos
in his aliqd. pprie&tutis ec po-
testatis babere sed pmisla dei
fit q^{uod} oia iusto iudicio facit vt
ipi hoc audiūt vel videt. pben-
tur q^{uod} lī fide vel deuotione sint
erga deū. xvi. q. v. Nec mirūz
r^e deutron. xiiii. c. Si aliqd fecit
vel fieri. pcurauit turpeāt. ali-
cui comedere vel bibere aliqd
nociuū dedit puta mulier viro
vel alteri vt amaret ab eo aut
ecōtra vel vt aliqd oderet vro-
rem suā q^{uod} nō possit eā cognoscere
peccauit mortaliter. eē d
homic. Si aliqd r^e sciat q^{uod} de-
derit vel fecerit r^e si pōt tollere
maleficū tollat q^{uod} meritoriu^s

Vicesimū primū

est opa dyaboli destruere intē
tione curādi maleficiatū. scđz
host. r^e Gco. in. iiiii. vi. xxiiii. ar
ii. q. i. Si creditit n̄liquā in me-
lius aut deterius posse mutari
aut trāsformari in aliquā spēz
vel similitudinē puta in cattas
q^r talē trāsformationē realiter
fieri est impossibile. nisi a solo
creatore r^e q^{uod} aliter credit est in
fideli detrior. xxvi. q. v. ep̄i. et
notat. Bugu^o. xviii. de ci. dei. c.
xviii. Apparēter vbo bñ pōtis
eri v̄tute demonū. patet de sa-
muele. d. c. Nec mirū. Idē tho.
prima pte. q. cxiiii. Si creditit
quosdā mulieres ad ludū cum
dyana vel herodiade r^e in mira
multitudine mulierū nocturnis
horis ire vel deferri sup bacu-
lum vñctū seu sup quasdaz bes-
stias r^e multa terrarū spacia p
trāslire r^e bmōi. nā hec oia erro-
nea sunt r^e omnino falsa. r^e talia
fantasmata a maligno spū mē-
tibus infidelū irrogātur. xxvi.
q. quinta ep̄i. vbi lōe hoc plene
Lō. tho. pna pte. q. cxiiii. ar. iiiii
Si creditit pdictas mulieres
siue lamias intrare hostia clau-
sa r^e surgere seu interficere p
nulos r^e q̄sioz vulnerari a patri-
bus eorū falsū est r^e erroneus.
S^r demon hoc facit fm Bugu^o
r^e Hiero. sicut filios Job inter-

c v

Folium

Uicesimus primus

fecit. Job pmo. et septem viros sa
re. Zob. viij. Idem tho. vbi sup
Si blasphemauit deū dicēdo
deū nō esse iustū v' omia. iuste
nō disponere s̄ esse accepto rez
psionarū. vel nō videre q̄ fiunt
aut nō curare de actib̄ hoīm.
vel pditorēz seu imerito puni
re et flagellare aut nō posse istō
vel illud facere. et hmōi. qdlibz
horū sp̄ est mortale cū aduerit
et intelligit qd dicit. Si blasphemauit
deū vel aliquē sanctum
vel maledixit puta maledictus
sit de? vel sc̄tū enī et hmōi. si
cut qnq̄ sit ex ira sp̄ est morta
tale cū aduerit ip̄a verba. Si
nō doluit de offensionib̄ dei et
de eius p̄ceptu. Si plus dilexit
corp̄ ppriū vgl alia creaturaz
vel nūmos q̄ deū sapit idolas
triā.

P̄ceptū sc̄dm de nō assis
mēdo nomē dei inuanū.

Scundū p̄ceptuz
est. Non assumes
nomē dei inuanū
Cōtra hoc p̄ceptū
facit oīs q̄ false iurat vel sine
causa. Primo igīz p̄fessor iter
rogare p̄t si xitens piuravit
vel false iuravit in iudicio vel
extra sp̄ peccavit mortaliter. si
hoc fecit sc̄tēr siue spōte siue
coacte siue iocoſo siue. etiā et

lapsu lingue dū tñ aduertēter
secus si nō aduertit. vt notat.
Zob. ii. q. xvij. ar. iii. et Ar
chi. xij. q. ihabem? Si induxit
vel exegit ab aliquo iuramētū
quē sciebat vel credebat falsū
iuraturū et recipiēs iuramētū
erat persona privata peccauit
mortaliter. xij. q. v. Ille. Si xo
nō credebat ip̄m iurare falsū
licet etiā nesciret eū iuraturū
verū videt tñ veniale. Sed si
erigēs iuramētū sit psiona pub
lica ut iudex rōne publice iusti
cie iurta ordinē iudicariū co
gebat exigere p̄t sine pecca
to et tenet b̄m Bler. de Halis
in. iii. pte vi. xxij. et tho. vbi. q.
Si iuranit aliqd certitudinali
ter de quo dubitabat an veri
tas sic se haberet mortaliter
peccauit p̄cipue in iudicio qz
p̄iculo se exposuit piurādi. Se
cūdo interroget p̄fessor si ioco
sa levitate vel incaute sicut so
let fieri in cōmuni sermone qn
doḡ iuravit aliqd licitū indis
ferēs seu nullū importātie vt
de eīdo cras ad villā. vel de co
medēdo et bibēdo et hmōl vela
le est. xv. dist. 5. Criminis. Si
xo iuravit etiā licitū aliqd sed
indiscrete et male. id est sine ne
cessitate vel utilitate et hoc de
liberate et ex p̄posito mortale

est ut ibi et ex eis tua nos primo
Optime circa hoc distinguit.
Bo. iij. sen. dist. xxix. ar. i. q. iii.
Nō refert qualicūq; modo ius-
ref siue p deū siue p sc̄tā dei e-
uāgelia vel p sacras reliquias si-
ue iure p fidē meā vel pmita-
to corā deo q; idē impostat v̄l
parū differūt et notat Inno. ex
eode. Et si christus. Eccl̄ordat
Rai. et archidiaco. xxi. questi.
i. Nō est. et eo. capitu. q. v. iura-
mentū et duran. in sum. eo. ti. q.
lxix. et se. Et quoties sic delibe-
rate et ex pposito iurauit totis
ens mortalē peccauit nisi uno
impetu et extu verborum cō-
tinuato pluries iurauerit. qā
tūc videt vnū solū peccatū. ff.
ad. Lacquili. Illud. et ff. de pri-
delict. l.ij. et qd̄ ibi notat. Facit
ad hoc qd̄ dī de reg. iur. in r̄gu-
la delictū p Job. an. in mercu-
rbi tenet q̄ pcuttēs clericum
pluries uno extu et ipetū nō
incidit nisi vnaꝝ excōicationis
sinam. Si iurauit aliqui aliqd̄
sic esse vel nō esse et hmōi intē-
dēs aliter q̄s x̄ba sonet. quia si
hoc dolose egit et i fraudē mor-
taliter peccauit. xxi. q. v. Qua-
cūq; arte. Sec' si simpliciter et
et sine dolo iurauit v̄l coact' ab
eo cui iuramētū p̄stare de iure
nō tenet tūc enim nō peccat qā

de⁹ accipit iuramētū sūm intē-
tionē iuratis sine dolo ut ibi et
ca. hoc videt eo. causa. et q. vbi
hoc no. glo. et archi. Ld. Alex. S
bal. et tho. vbi. s. Si iurauit ali
qñ p caput aut corp' r̄pi aut p
alia ei' mēbra et referat verba
ad diuinā naturā mortali pec-
cat. Si xo ad gsonā filij et iurz
cūreuerentia p ei' mēbra ut p
sanctū corp' ei' nō videt pec-
catū si. p causa licita. s. p neces-
sitate vel vtilitate. Si xo per
modū ob pbiolsum iurauit ut
p m embra dñi q̄ in alijs hoib'
turpia cēset et inhonestā sic ml'
ti ribaldi q̄ passim et assidue p
ea iurāt mortaliter peccat sūm
xo. et est blasphemia. xxi. q. i. si
q̄s p capillū vbi hoc idē notat
archi. Si iurauit p creaturas
referes ad eas pncipaliter aliis
qd̄ numinis mortaliter pecca-
uit. si xo p eas ita iurauit ut ad
earū creatorē tñ iuramētū re-
ferat venialiter peccauit et no-
tat. Archi. vbi. s. si iurauit aliis
qd̄ temere. i. qd̄ de sui natura
sit mortale vel qd̄ suatu x̄gat
in interitū salutē et ne peccauit
mortaliter iurādo. xxi. di. S. cri-
minis et no. Archi. xxi. q. iii. in
malis. qñ xo solū iuramētū ver-
git i peiorē exitū qd̄ p̄tiget ser-
modis. Vnde cuꝝ iurat aliquid.

Folium

qđ in se est mortale. Secundū cūz iurat̄ aliqd qđ in se est veniale. Tertio cū iurat̄ indifferēs aliqd qđ ex circūstantia efficitur mortale vel veniale. Quarto iuramentū excludit op̄ ex charitate faciēdū. Quinto cū excludit op̄ de gñere honorū. Sexto cū excludit op̄ indifferēs pia intētione, p̄ deo aut, p̄ p̄mo faciendū. In p̄mis aut̄ tribus qlibet sic iurās autoritate p̄pria pōt̄ p̄uenire. S̄ imponenda est ei p̄nia p̄ temerario iuramento. Reliq̄ nō tria nō s̄unt obligatoria nec p̄ trāgressiōe eorū imponēda est p̄nia tanq̄ p̄ mortalī. Autoritate tñ, p̄pia nō expedit p̄uenire. tñ, ppter reverentia sacramēti. tñ, ppter scandalū simpliciū nīsi, p̄pter vrgentē, necessitatē, alias dñ haberi absolutio seu relaratio a supiore. hec Archi. vbi. s̄. c. se. Si iuravit aliqd secretum tenere qđ tractatū est in p̄cilio vel aliud qđ sit periculosuz res uelare. Nā si aduertēter reue lauerit peccauit mortaliter ipse et qđ eū suscit ad reuelanduz sc̄ies esse secretū. Lō. Rich. in lii. dist. xxi. or. v. q. ii. Si iuravit seruare statuta alicuī loci v̄ ciuitatis iusta trāgrediēdo sci enter peccauit mortaliter. Si

Uicesimissecundum

tñ aliqd statutū est abrogatus p̄ p̄riā p̄uetudinē. qđ quotidie poēs fit p̄rium et multo tpe nō videt̄ piut̄ si nō seruet illō dī. iii. S̄. leges. Lō. vñ. Si p̄misit cū iuramēto se facturū aliquid licitū ad honore dei vel sancto rū et nō intēdebat seruare mortaliter peccauit. si aut̄ intēdebat seruare s̄ veniēte termino quo debebat implere p̄missus nō adiipleuit cū tñ posset. licet cū incōmoditate sua peccauit mortaliter. idc̄ est si iurādo as liqd p̄misit homī qđ daret ad certū terminū. qđ si nō ipleuit cū posset elapsō termō peccauit mortaliter nisi ille cui p̄mi sit aū terminū relaxaret iurāmentū qđ facere pōt̄. ex. e. e. i. et c. si p̄missus credat solū in utilitatē eī. secus si talis p̄missio cōcernat honorē dei vel sancto rū seu utilitatē cōmūnem vel alterī tertij vt notat plene do. An. de bu. extra de spon. Preterea. et Job. de imo. in cle. ex. ḡ ui de vslf. si autem quod p̄mi sit nō potuit implere excusatur protunc a peccato quousq; poterit. Si aliquid vi metu ve causa iuravit seruare tenetur secundū Rai. extra eo. si vero. et extra ḡ metus causa. Id auctoritā. vide ibi clarissi iura

Folium

uit ex ipetu aliqd super quo. si
plene deliberasset nō iurass̄ v
uare teneat si estlicitū fm. xx.
Ad hoc. xvij. q. iij. sunt. qui.

De dispēsatōe iuramētū

Quis aut̄ possit a iuramen
to absoluere vel dispēsare no
tat dñs An. de bu. vbi. s. 2 spe
cu. in tl. de legat. S. Nūc osten
dendū. x. xliii. Et duran. i sum
e. ti. q. lxi.

De adiuratione

Tertio interroget. p̄fessor
si adiurauit aliquē p̄ invocatio
onē diuinōis vel p̄ reuerēti
am alicui⁹ rei sacre. q. fm tho
ij. ij. q. xc. ar. i. si hoc facit alicui
nō sibi subdito p̄ modū coacti
onis intenſē eū obligare ad a
liqd faciendū sicut obligare se
ipm iurādo illicitū est mortale
qz usurpat ptātem in aliū quā
nō hz. Si nō hoc facit ergo s̄ b
ditos astringēs eos tal⁹ gñere
adiurbationis. licita est eo casu
quo liceret eis p̄cipere alias nō
z tūc adiurat⁹ tenet illud dice
re v̄l facere alias peccaret mor
taliter. Adiurare nō aliquē p̄
dicto modo p̄ modū de p̄cacio
nis nō necessitatē tal⁹ adiura
tio licita est respectu quo; uli
bet si fiat ex causa. Si adiura
uit demones ad aliqd sciēduz
vel obtinendū ab eis p̄ moduz

Tricessimūtertium

pcis. est illicitū z mortale scđm
tho. vbi s. at q. n̄isi fieret ex fa
miliari p̄ celio sp̄issanci vel ex
quadā simplicitate q̄rendo ab
obscēsis a dyabolo. Adiurare
aut̄ eos p̄ modū coactionis ne
nobis noceat licitū est. Luç. v.
Si adiuranit creaturas irratia
nales ne dyabolus eis vtatur
ad nocendū nobis talis adiura
tio p̄ modū p̄ pulsionis sicut fit
exorcistis licita est fm tho. vbi
s. Si aut̄ vt dyabol⁹ op̄etur ali
qd in eis nō licet z mortale est
Si in cantilenis fabulis seu in
narrationib⁹ turpib⁹ z amato
rūs miscuit sciēter deū v̄l san
ctos mortale est.

De trāgressione votorum.

Quarto loco it̄ erroget cō
fessor si trāgress⁹ ē seu om̄ sit
iplere aliqd votū licitū z si ad
uertēter cum posset. tūc sp̄ est
mortale z totiēs quotiēs trans
gressus est. Nec si ex obliuīde
vel ip̄ossibilitate. Si nouit se a
liqd malū facturū vt vindictā
vel aliqd bonū nō facturū sine
maioris p̄fectus impeditiūz
vt nō ingredi religionēz huius
modi mortale est nec suare tes
netur. Imo autoritate p̄pria cō
trauenire p̄t. Si nimis tarda
uit iplere qd voverat. ppter qd
omnino excidit a memoria vel.

Folium

nit in statū nō valēdi implē cū
bñpūs potuisset mortale vide
tur. Idē quotiēs dimisit pposi
tuz implēdi cū tñ posset. Et se
cundū. vñ. Si voulit absolute.
z sine tpis p̄firione tenet staz
tim implere cū pōt. alias si sub
p̄ditione. vel cū tpis p̄firione nō
tenet nisi ex tāte cōditione vñ
die determinato. nisi ex hoc iñ
mineret p̄culū nō valēdi iplo
re. puta is qui vouerat in rare
religionē si ex mora timet ipes
dimentū tenet nō differre fm
sanctū tho in. iiii. Si voulit ali
quid licitū se facturum. ppter
malū funē grauiter peccat z nō
tenet votū fm Rich. in. iiii. di
xxxvii. ar. i. q. i. Si exis. pprie
ptatis fecit. votum absinētie
seu pegrinationē z dubitat v/
trum possit implere vel nō z si
ne dispēsatione vel cōmutatio
ne seu cōsilio sui superioris vel
p̄fessoris cū de facili possit ha
bere recursum ad alterū iporū
frangit. mortale videt.

De votis subditoruꝝ.

Si exis sub alteri² potesta
te puta vrox. impubes. pupill²
z seruus vouerit abstinentiam
vel pegrinationē z hmōi. sine
p̄sensi p̄tatem hñtiuz nō tene
tur nisi tacite vel ex p̄sse ratifi
etur p̄ eos puta p̄ virū patreꝝ

Vicesimūtertū

tutorē z dñm. nec isti peccant
renocādo vota subiectoruꝝ nec
subiecti peccāt nō implēdo vo
ta. xxij. q. v. noluit. z. c. Māni
festus. z. c. Hecymago. z qđ vi
ctū el̄. devotis intelligit etiꝝ
de iuramētis. fm. vñ. z in talis
bus vir z vrox non sunt ad ipa
ria iudicādi excepto vota ultra
marino. de quo ex. de vo. z vo.
redēp. c. Magine. imo plus qđ
votū qđ ante matrimoniuꝝ con
tractū emiserat vrox vñ cui vir
semel p̄senserat sine pctō ex in
sta causa pōt etiꝝ renovare vt i
iurib² p̄ allegatis. Con. Richa.
vbi. s. ar. iiii. q. i. z Inno. ex. co
scripture. vbi dicit ideꝝ esse de
puberibus qđ de impuberib²
dūmodo ipi puberes sub patria
p̄tate sint cōstituti nisi patres
p̄sariant ex p̄sse vel tacite. Cō
p̄dictis dñs Bñ. de bu. i. d. ca.
Scripture cū limitatione tam
dicit qđ forte nō esset maluz di
cere qđ pater vota filiū vir vro
ris vota z ecōuerso irritare pos
sunt inquantū derogēt patrie
potestati vel maritali seu p̄ius
gali. ideo sec² si aliquis p̄dicto
ruꝝ voueret dicere psalterium
vel aliquid hmōi qđ posset face
re sine lesione z p̄ iudicio iuriū
p̄dictorum. Cō. hugo. d. c. Da
nilistū. credit tñ inno. qđ etiam

Folium

impubes si doli capax sit et fecerit votū abstinētī vel pegrinationis vel aliud hīmōl q̄ deo b̄z illud implere postquā patriam exinerit p̄tātem q̄ se obliquist̄ deo q̄d potuit sicut et p̄ delictū s. obligare p̄t dyabolo. et extra de delict. pue. cap. i. Lū talib' tamē est faciliter di spensandū vel cōmutandū. Lō Jo. an. et dñs. An. de bu. in. d.c. Scripture. Idē dicit Archidi. xvij. q.i.c. Nuptiarū de uxore que ad p̄ceptū viri fregit votum abstinētī. s. q̄ eo mortuo tenet̄ exequirotū suū. Et idē de alijs sub alterī p̄tāte p̄stitutis q̄ sc̄z eōum vota revocata seu irritata a supiore cessante p̄hibitione tenent̄ eas seruare. ar. xv. q. vi. Nos sanctorū. Con hu. et Inno. idem in direct. li. v. ti. xxij. g. xi. et se. Si fecit aliquod votū stultū ut de nō pectingn̄do caput in sabbato et hīmōl. etiā si p̄ honore sanctorum fece rit hīmōl vota potius sunt de ridēda. q̄z obseruāda. q̄ similitudinē quandā hīnt cum ydola tria et notat tho. ij. q. lxxvij. Idem duran. in sum. e. ti. q. i. et archi. xij. q. ij. Qui bona. si fecit votū sub cōditione generali yl' speciali et cōditio aduenierit votum seruare tenet̄. Si vero nō

Vicesimūquartū

aduenierit nō tenet̄ nisi taliter vounens se obligare omnino intēdebat. etiā si intentū suū nō cōsequeret̄ sīm Rich. vbi. 3. ar i. q. ij. Con. Inno. Jo. an. et domini nūs An. debu. in. c. Scripture e. ti. vbi plene de hoc p̄ doc. Si existens in aliquo periculo seu angustia emisit aliquod votus puta mulier in partu vel quis altius in mari seu alibi q̄ si habuit deliberatō intētōne obli gandi. se obligatus est. sīm. vñ ar. xvij. q. iii. Sunt qui opes se cus si subito et in delibera te e. litteraturā. nisi postmodum ratificetur sīm duran. in sum. e. ti. q. i. licet igitur licituꝝ quis mēte pponat vel vouneat non tū p̄positū vel votū cōplere tenetur nisi delibera tō. p̄cesserit Mā sīm Thomā. ij. q. lxxvij. ar. i. advotū tria de necessitate requirūtur. Primo delibera tō Secundo propositum voluntatis. Tertio promissio in qua p̄ficitur ratio voti. Abbas in. d. capi. Literaturam. dicit q̄ in volo possunt attendi tria. scilicet initium confirmatio. et consumatio. Inciatur enim votum cum propositum in mente semiatur et cognoscit homo illud esse bonum quod proposuit non tamen aliquid delis

Folium

berat. ideo ex hoc non obligat
quo ad deū nec quo ad ecclesi-
am. Cōfumat cū sup pposito
figit et firmet deliberatio et ex
hoc obligat quo ad deū. Cons-
summat cū ppositū delibera-
tū ore vel alio actu extrinseco
exprimit. Et hoc obligat quo ad
deū et quo ad ecclesiā et notat.
Io. an. et dñs An. ibidē. In du-
bio p̄sulat p̄fesso: qđ tutius est
De voto religionis vide infra
bac eadē parte t. l. iii. c. i. et q.

De dispensatione votorum.

Inca dispensationem
votū fīm bos. tene.
p̄ regula qđ q̄cūnq;
q̄ aliquis votet vel pmittit, ali-
quid facere quo facto vel aliquid
nō facere quo nō factō cedit in
detrimentis salutis aie vel cor-
poris vel peccatū mortale icur-
rit nō est seruandū votū nec su-
ramentū nec pactū nec cōsue-
tudo nec ley nec p̄ceptū nec as-
liqd aliud vinculū firmitatis.
trij. q. iiii. S. f. r. c. Inter cetera
et ex deuteriū. ca. q̄to. Sivero
votū est licitū autoritate singu-
oris et ex causa p̄t dispēsari seu
cōmutari. ex. e. c. i. vbi ptz q̄ epi-
scop⁹ vel eo superior⁹ p̄t oia vo-
ta ex causa dispēsare vel cōmu-
tare in meli⁹ p̄ter eaq; sunt ei
exp̄sse p̄hibita et pape refuata

Vicesimiquartum

q̄ sunt q̄ttuor. Primum ē vos
tū p̄tinētie seu cōlitatis qđ so-
lus papa p̄t dispēsare ex mag-
causa et ppter mai⁹ bonū vt di-
cūt hosti. et ala. di. c. i. p̄t tamē
ep̄s dispēsare sup voto de non
petēdo debitū p̄nigale fīm ala.

Scđz est votū ultra marinū
ex. e. ex multa. Tertiu est vo-
tū de visitādo limina apostolo-
ruz petri et pauli. Quartus
est votū scđi Jacobi hec due re-
seruant pape d̄ p̄suetudine cuius
Ceteri v̄o plati et p̄fessores
ep̄o inferiores licet a p̄ctō trās
gressiois votorū possunt absolu-
tis. Vota tñ de iure communi
nō p̄t dispēsare nec cōmutare
et sic d̄ p̄suetudine seruat vt di-
cit bosii. exceptis tñ platis res-
ligiosis. Nā omne votū qđ quis
fecerit in seculo si ingrediēs re-
ligionē actualiter seu habituas
liter intēdit illi ampli⁹ nō tene-
ti cōmutat in votū religionis
et ipso ingressu liberat. ex. eodē
Scripture. Si vero actualiter
seu habituas liter intēdit ingres-
diēdo religionē etiam obligari
ad illa remanet obligatū. Tñ
postq; deuenerit hoc ad noti-
ciā plati sui ipm ab illis absolu-
tive poterit p̄cipue si tpe p̄fes-
sionis ei⁹ plati hoc ignorabat

Em Rich. in. iiii. di. xxviii. ar.
 viii. q. ii. In religione vero religio
 sus non potest aliquid sine sui licen-
 tia plati vovere. nisi forte esset
 quod minimum ex quo nil mali ad-
 mirationis vel scadali veire pos-
 set puta oratione et homini. Et si as-
 lias voverit non debet sine plati li-
 cencia exere. Quod si de licentia plati
 aliiquid voverit videlicet quibusdam
 quod hoc casu ipse idem platus cum eo
 dispenses non poterit. sed ei super
 et bene hoc poterit em Rich. ubi
 s. ar. iiii. q. iii. In his consider. Seco
 doc. Lasci igis quo votum dispense
 sari seu comutari debeat pfectus
 so multa habet considerare. Vnde
 mo cam licita. ut cum quod vovit
 abstinentia vel pegrinationes
 et est senex debilis vel infirmus
 vel ei absentia est multum dam-
 nosa rei publice vel occasio alii
 cui magni mali. vel multum ve-
 risimiliter redemptio seu comutatio
 voti melior et deo gratior videatur
 quod voti adpletio et quod sine causa
 rationabili dispenses licet quo
 ad ecclesiam teneat tamen quo ad om-
 um et in iudicio aie dispensans
 sibi damnatione acquirat. it. q. iii.
 Alioquin enim ex eiusdem idem
 e. ti. Secundum considerare debet qua-
 litate personae voveritis hoc ideo
 dico quod si votum est pegrinationis
 et vovere est robustus comutus

tari potest in vigiliis et ieunia. si
 vovere est diues et debilis potest
 comutari in elemosinam. Et si
 vovere elemosinam est pauperrimus
 potest comutari in itineratio
 ne et ieuniu. ut notat dominus An-
 debu. ex. e. c. i. Tertio debet con-
 siderare maiorem utilitatem. Secun-
 damente enim utilitate reipublice
 perferri utilitatem prouata. vel secundum
 Jo. an. ibidem. licet vovere sit for-
 tis et ieunare et pegrinari pos-
 sit potest tamen et vult edificare eccle-
 sia hospitale. puellas doctare
 vel pauperes resicere et vestire ta-
 lis enim et facta poterit esse ratione
 ptio quod erit magis utilis et gratia
 deo pinde domini. iiii. dicitur pectus tua
 elemosinam redime. Quarto
 debet professor considerare facultates
 voveritis labore et expensas itine-
 ris. ad locum tamen pegrinationis
 mittenda est oblationem quam vovere
 ibi erat factum em Rich. et du-
 ran. in summo. e. ti. sed hoc potest itel-
 ligi de honestate non de necessi-
 tate em Rich. teneat prima opinio-
 nem. quod vero ex tali enim pollicis-
 tatione acquisitus iam fuerat ius
 illi loco seu ecclesie ut notat in
 no. 3 ab sy. ex de c. ex pte.
 Zollere autem votum absque causa
 vel alia comutatione non videatur
 posse fieri nec etiam sine autoriza-
 tate superioris quantumcumque sit

Folium

causa posse differri si haberi per
ecce. enost vbi hec notat. Bar
zu Hosti. z notat in direc. libro
secundo titulo. xxiiij.

Tertius preceptum est de obser
natione festi.

Tertius preceptum est
Sabbata sanctissi
m. de hoc etiam
dr exod. x. Adem
to ut dies sabbati sanctifices.
Hoc legis precepto precepit tups a
liquod vacationis deo deputan
dum z indeterminate. z hoc mod precepit
dies domiica type qui tie sicut
dies septima type legis mosay
ce qui talis vacatio habit tups alia
quod indeterminatum est preceptus
morale legis nature. Secundum
vero quod precepit aliquod tups vaca
tionis determinatum vacato di
ei domiica type gratie est mortale
disciplinu. i. morale ex instituti
one divina per ministeriu ecclesie
sic ideo circa hoc tups ecclesia
potest dispersare necessitate vel pi
estate exigente habit Alex. de al.
tertia per su. d. xxxiii. ar. vlti. q.
ij. Et notat qui feriatio diei tups
ce incipit a vespa vel quod ad seqn
te vespera. ecce. enost id est a se
zo diei naturalis precedentis vel quod
ad occasum solis ipsius diei do
minice. ut notat. Mi. de lira ex
odi. xx. Idem de alijs festis ab ec

Vicesimquintum

clesia preceptis. Et tu habit quos
da attedenda consuetudo regis
onu. circa festorum initiu. z finez
ecce. enost. Et igitem cessandum
diebus festiis ab ope fuili. quod
duobus modis accipitur proprio
modo accipitur oper seruile per
pecto. Joh. viii. Qui facit pectom
seruus est pecto z licet omni tem
pore pectom sit dominabile eo mas
xime est dominabile cum sit type de
terminatio vacationi diuine. qui
qui tali type peccat duobus pec
catis peccat uno actu. non ratione
actus sed ratione reatus sicut qui de
florido interficit virginem du
pliciter peccat uno actu iteristi
ciendo. s. z stuprando habit Alex. vo
bi. s. Aliomodo hoc precepto per
hibetur oper seruile pot deters
minat ab ecclesia. ecce. enost. po
terit igitem professor sup hoc precep
to sic formare interrogationes.
Primo si fecit diebus dominicis vel
alijs festis preceptis ab ecclesia
aliqd opus mechanicu vel ma
nuale vel agriculturu habit modo.
qui peccauit mortaliter. excusatur
tu a pecto tripliciter.
Primo ex necessitate que non possit dif
ferri. vel si iacentibus segetibus
in agris aut fenis in pratis im
minet tempestas vel pluvia que
corrumpat vel deterior. et seu gra
zia vindemiari*u* aut messu*z* ob

necessitates hominum vel est periculum hominum aut venientia inundationes aquarum et homini. ex. d'fer. c. si. et Alex. vbi. s. Hac de causa excusant etiam minutores et fabri si principaliter propter necessitate et non propter cupiditas et hoc faciunt. Idem de carnibus et pincernis qui in diebus festis parant ea quod debet vendere in crastinum in mercato vel stationibus suis. Et reliqui qui parant victualia diebus festis et dic precedentem non poterant comode parare. Excusari etiam videntur qui a domini suis compellunt operari diebus festis si iusto mesitu inducti hoc faciunt. ideo vero auctoribus merci ad nudinas vel loca remota. quod sine grani in modo non possent diebus festi uscissare ab itinerando. Ne barberijs aut ferratoribus equorum vis detur idem. s. g. excusant propano in festis si principaliter propter necessitatem eorum quibus homini operas impedit faciant. secus si principaliter propter questum at cupiditatem. Et illi etiam qui opera libris eos requirunt excusant si aliter non poterant sibi comode prouidere. Viatores etiam et cursores si itinerent in festis non credo perdenandos sine hoc faciunt pro pecunia sine non hec. xxv

Idem duran. in sum. eo. ti. q. v. Eutes autem ad mercata que sunt in festis si emit pro aliquo sua necessitate non credo quod peccant mortaliter homines. Secundum si commercia suetudinarie seu lucradi cupido ditate sicut solet multi mercatores facere qui propter frequentandas nudinas et homini mercata etiam a diuinis in festis subtrahunt. Mercata vero que propter virtutibz et quotidianis necessitatibus sunt ut taberne et hospita non videntur esse illicita si propter necessitate agentium principalius fiat non propter lucrum nec propter hoc omittant diuinam. Idem de aromatoribus si vero genite necessitate puta infirmorum et aliorum quibus sine scandalo non subueniri non possit laborantur. seu vendat non tantum propter hoc apertas apothecas tenere debent. Idem de tingentibus lanaz vel panos principie in tinctura ralgaundi si in festo laborant ne tinctura periclitent vel deterio retrur. Et breuiter oia officia et exercitia que humana necessitas exigit exerceri ut coquere pane et alia cibaria parare scribere et homini in festis licite fieri possint multo magis omnia spiritualia ut notat. Archi. de codi. iij. c. Jejunia. Secundo excus

dij

Folium

sat pietas. Nā ex pietate licet causas debiliū vel miserabiliū psonarū in die dñico tractare et alia pia opa facere ex.e.c. et si Unū dicit durā. in sum. eo. ti. q. viii. q exceptis dieb⁹ dñicis et malorib⁹ solēnitatis xp̄i pnt p ecclesia arari agri pauperuz et alia eoru opa fieri. ex.e. licet p̄cipue si sic se h̄z sinetudo res gionis quā scit eph̄s loci et nō re pb̄at et talis sit paupetas pauperū q̄boc exigere videat. Cō xix. In p̄cipuis x̄o festiuitatis bus nō sit prohibitū vel etiā cō suetudini loci p̄iu fm duran. Ibidē licet aliqd circa edificati onē ecclesiariū locoru sacrom̄ hospitaliū vel circa edificatio nē domorū religiosorū et ministrorū ecclesiariū pauperū p̄ser tim eoru q̄ redditus nō habet ut si opteat portari lapides cō duci ligna et bmōi q̄ alias vix vel nunq̄z cōmode fieri possēt Nō tñ. ppter hoc omittant̄ di uina nec p totā diez laborent. Con. xv. et Alex. de hal. vbi. s. vbi addit̄ hec licere maxime si interueniat dispēsatio illorū q̄ bus credita est. Tertio excusat opis paruitasvt modica itineratō et modica opa hoīis qua molēdina ad vētū seu ad aquā exercent et mouent. sec⁹ aut̄ d

Vicesimā sextū

alij̄s molēdinis. et si exijs domi n⁹ vel paterfa. seu patron⁹ feci fieri aut pmisit fieri a subditz suis aliqud op⁹ servile dieb⁹ ses tuiis exceptis pdictis trib⁹ ca sib⁹ peccauit mortaliter i p̄e et subditi nisi iuxta metu q̄ cade re posset incōstantē virū fecis sent. vel nisi aliter q̄z ab eo vis ctū et necessaria acq̄rere possēt p sustentatione nature pprie ac suorū. ex. de re.iur. Qd non ē.i.q.1. Remissionē. Di p totaz diē festi vacauit venationibus et auctupiis q̄z licet de se nō sine mortalia excircūstantia tñ pnt fieri mortalia. si vacauit ludis et choreis et alij̄s vanitatib⁹ seculi in die festo. Nā ibi occurrūt sepe mortalia. Vide infra i pctō gu.e. Si dieb⁹ festiuis fuit dedit ebrietatib⁹ et cōmēsationib⁹ supfluis. qz si exces ta scia nimū se ingurgitauerit v̄l biberit mortaliter peccauit Ut notat. Archi. di. iii. capit. Quadragesima. si dieb⁹ festiuis iuit ad spectacula illicita puta. basiliudiayel tonemēta qz videb peccasse mortali ex quo ea facere est mortale et prohibitū fm. xv. qcunḡ intētione stant et sobrie fm Rich. in. iii. di xiiii. ar. ii. q. iii. Et qz qdlibet mortale dieb⁹ festiuis cōmissum

Folium

Vicesimū septimū

duplicat s'm Alef. vbi. 5. et 11.
de ly. exod. xx. Ideo de hmōi est
pfitendū in specie. Si diebus
dñicis et alijs dieb' festiuis non
vacauit orationi q; ad hoc te-
netur s'm doct. et hoc pcepto d'
calogi. Admēto ut diē sabba-
ti sanctifices. Con. Rai. et du-
ran. in sum. e. ti. q. v. Si in festis
pceptis vt. 5. audiuit missaz in-
tegrā sicut teneſ de pſecratio-
ne. di. i. D̄es fideles. et c. missas
Nā si omisit ex pceptu vel cui
piditate lucrātivel alia rōnabi-
li causa puta eūdi ad solacia v'l
cōuiua seu etiā et negligentia
vel ignorantia crassa peccauit
mortaliter. totiēs quotiēs com-
misit audire totā vel etiā nota-
bilē partē. Nec si omisit ex cau-
ſaronabili vel etiā si ex causa
min' iusta q̄nq̄ ante finē misse
descensit. vt in dicto. c. Missas.
Idem Archi. in. d. c. D̄es dum
modo sine scādalo aliorū disce-
dat. qđ aut̄ hs audit missam in
prochīa sua infestis nō est de p̄
cepto nec obstat decre. vt dies
bus ex. de proch. q; antiq̄sima
cōsuetudine illi decretali deros-
gatū est quā romanus pōtifer
scit tollerat. Vñ audiēs missaz
alibi qz i. ppria prochiali ecclē-
sia nō pſtituit trāsgressor vñvo-
luit Inno. Bos. et glo. in. ca. i. de

treu. et pa. Et aliter sentire eēt
laqueū inicere fere oibus xpia-
nis qđnō est verisimile fore de
mēte pape. Q; aut̄ quis audis
at missam a cōcubinario. simo-
niaco et hmōi ex quo plati super
hoc nō puident nō videtur cō-
fitētes stimulādi nisi sint adeo
notoriū q nulla possint tergiuer
satōe celari aut aliquo iure suf-
fragio excusari. Si ad missam
prerit ieunus et studuit audire
eā cū deuotione reuerētia. Et
attētione absq̄ leuitate et gar-
rulatione vt teneſ. Si cū potu-
it in festis ad p̄dicationē ire cu-
rauit q; si ex p̄temptu vel igna-
via accurata ire noluit de factis
le ibimortale esse potuit.

De ieunis.

Obſeruauit indicata
ab ecclēsia ieunia p
totū anni circulum. scilicet
q̄dragesimā q̄ttuo. tpa et vigi-
lias feitiuitatū. nativitatis do-
mini. pentheco. Assumptionis
beate Virginis Mariæ Johis ba-
pti. oīm apłorū pterqz Philip-
pi et Jacobi et Johis euāgeliste.
oīm sanctorū et beati laurētij. et
ea q̄ ep̄i indicūt in suis episco-
patib'. de consecra. di. tertia. c.
i. et dist. v. c. ieunia. Ad hecenū
ola ieunia quilibet post annuz
vicesimū primum teneſ sui p̄cep-

d iij

Folium

tu iurū positivi et quilibet omis-
tens ea ieunare ex cōtemptu
vel sine rōnabili causa mortali-
ter peccat. Secūdū si ex causa ra-
tionabili frāgit ieunū credēs
probabilit̄ q̄ si legislator ades-
set eū in tali casu obligari nol-
let nec tal trāsgressor ē p̄cepti.
Em Tho. in. iij. di. xv. ar. i. q. iij.
2. ii. q. q. xlviij. Idē Arch. lxxvij
di. vtiā. et de con. dist. iii. ca. i.
Soluunt enim ieunū tantum
tria. Primo soluit illud plura-
lis cōmetio. Secūdū carnium
refectio. Tertionis notabi-
lis bore preuentio sc̄m thomā
vbi supra. Ibi enī etiā dicit q̄
nō soluūt ieunū vñū aqua et e-
lectuaria. Lon. Rich. ibidez. ar
ii. q. vi. Et his patet q̄ multi
excusant̄ a ieunio iusta de cau-
sa que dr. Et ab infra annū vice
sumū primū. Infirmitas debili-
tas ciborū penuria paupertas pe-
regrinatio et h̄mō de his tam
vide plenius in direc. e. titu. et
Tho. vbi supra. Et in pisa. Et
quādo causa nō ieunādi est et
uidēs pōt licite quilibet p̄ seip-
sum ieunū omittere. Secus si
nō sit causa uidēs nisi cū de fa-
cili nō pōt quis ad superiorem
recurrere pro dispēsatione. Et
incipit dies quo ad ieunium a
media nocte ut habetur in pisa

Vicesimū septimū

L. cōmunicare. Quo vero ad e-
sum carniū post cenā diei louis
sue alterius diei vñq̄ ad mane
tertū diei cōp̄hendo duas no-
ctes et vñā diem. de con. di. iii. ð
esu. vñ hōssi. et Bart. e. ð. de fer.
Qm Sed sc̄m Job. p̄suetudo
habet et etiā lex civilis. ff. ð fer
l. Adore q̄ sicut quo ad iudicia
dies icipit a media nocte et ter-
minatur in aliā mediā noctem
sic quo ad esum carniū vbi qđ
videtur verius vt' notatur in di-
rec. li. iiii. ti. xxii. Interrogetur.
Heinde si pluries in die ieunū
comedit sine dispensatione vel
causa legittima. Fregit enī ie-
unium et peccauit mortaliter.
Ab tamē dicēt quis pluries co-
medere licet sumat aliqua que
de se nō sunt p̄ncipaliter ordina-
ta ad manducādū seu nutrien-
dum. sed ad alium vñsum putavi-
num aquā electuaria que licet
aliquo modo natriat. nō tamē
hic est eoru p̄ncipalis vñsus. nisi
fieret in fraudem vt eis quasi
alij cibis vtere in magna q̄s-
titute ad famam extinguendā
sc̄m Tho. vbi supra. Lon. in-
no. e. e. sup rubrica. Ubi dicit
q̄ circa ieunia ab ecclēsia indi-
cta p̄t statui q̄ bis in die come-
datur. Sed parū comedatur in
prīma vice sicut faciūt cisterci